[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.02.2024 № 177
р.п.Любытино
О внесении изменений в муниципальную программу
Любытинского муниципального района «Комплексное развитие
сельских территорий  Любытинского муниципального

района на 2022-2027 годы»

Администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в муниципальную программу Любытинского муниципального района «Комплексное развитие сельских территорий Любытинского муниципального района на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от  08.12.2021 №1073  (далее Программа):

1.1.Заменить в пункте 2 «Ответственный исполнитель муниципальной программы» Паспорта Программы слова с «отдел экономики, потребительского рынка и сельского хозяйства администрации Любытинского муниципального района» на «Управление экономического развития и инвестиций Администрации Любытинского муниципального района» (далее - Управление).

1.2.Пункт 4 «Цели, задачи, целевые показатели муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	 №

п/п
	Задачи муниципальной программы,    наименование и единица измерения         целевого показателя
	Значение целевого

показателя по годам:

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1.Повышение общественной значимости комплексного развития сельских территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских территориях;

повышение гражданской активности сельских жителей в решении вопросов местного значения;

создание условий для устойчивого развития территории Любытинского муниципального района

	1.1.
	Задача 1.Оказание содействия в государственной поддержке гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий на сельских территориях

	1.1.1.
	Обеспечение объема ввода (приобретения) жилья для семей, проживающих и работающих на сельских территориях, тыс.кв.м.
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	1.2
	Задача 2. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности, направленных на благоустройство сельских территорий

	1.2.1.
	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, ед.
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.2.2.
	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий, ед.
	-
	1
	1
	-
	-
	-

1.3. Пункт 6 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб)» изложить в следующей редакции:

	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	Всего

	2022
	-
	-
	-
	1064,72880
	1064,72880

	2023
	190199,10000
	41882,90200
	7661,78326
	4452,00000
	244195,578526

	2024
	49994,00000
	1546,35700
	526,71300
	605,00000
	52672,07000

	2025
	-
	-
	-
	2400,00000
	2400,00000

	2026
	-
	-
	-
	2400,00000
	2400,00000

	2027
	-
	-
	-
	2400,00000
	2400,00000

	Всего
	240193,10000
	43429,25900
	8188,49626
	13321,72880
	305132,58406

1.4. Раздел IV.«Мероприятия муниципальной программы» изложить в прилагаемой редакции.

2.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального района                                                     А.А.Устинов

                                                                                                                                    Приложение

                                                                                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                                                                       муниципального района

                                                                                                                                         от 19.02.2024 № 177
IV. Мероприятия муниципальной программы Любытинского муниципального района

«Комплексное развитие сельских территорий  Любытинского муниципального района на 2022-2027 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реали-зации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из перечня целевых показателей Программы
	Источник

финан-сирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Оказание содействия в государственной поддержке гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий на сельских территориях

	1.1.
	Оказание консультационной помощи в подготовке и оформлении документов по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях.
	Управление
	2022-

2027

годы
	1.1.1.
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация информационной и разъяснительной работы для жителей сельских поселений муниципального района
	Управление
	2022-

2027

годы
	1.1.1.
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Оказание содействия для привлечения  собственных и заемных средств на улучшение жилищных условий гражданам, проживающим и работающим на сельских территориях либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства на сельские территории
	Управление
	2022-

2027

годы
	1.1.1.
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	1064,
72880
	2400,
00000
	0,
00000
	2400,
00000
	2400,
00000
	2400,
00000

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.
	Задача 2. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности, направленных на благоустройство сельских территорий

	2.1.
	Оказание содействия в реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	Управление,

Комитет ЖКХ,

Отдел по работе  с населением и общественными объединениями управления делами администрации Любытинского муниципального района
	2023-2027

годы
	1.2.1.
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе:

	2.1.1.
	Обустройство зоны отдыха с установкой развивающего веревочного парка для детей и подростков п. Любытино
	Управление,

Комитет ЖКХ,

Отдел по работе  с населением и общественными объединениями управления де-лами админи-страции Любы-тинского муни-ципального района
	2025 год
	1.1.1.
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.

	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий.
	Управление,

Комитет ЖКХ,
Комитет образования, Комитет культуры и спорта администрации Любытинского муниципального района
	2022-2027

годы
	1.2.2.
	федеральный  бюджет
	-
	190199,
10000
	-
	-
	-
	-

	областной  бюджет
	-
	5882,
90200
	-
	-
	-
	-

	местный

бюджет
	-
	5612,
65526
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	2052,
00000
	-
	-
	-
	-

	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	в том числе:

	2.2.1.
	Капитальный ремонт МАДОУ «Детский сад № 17 «Теремок» р.п.Любытино, ул.Боровичская, д.63
	Управление,

Комитет ЖКХ,
Комитет образования администрации Любытинского муниципального района
	2023 год
	1.2.2.
	федеральный  бюджет
	-
	42554,
90000
	-
	-
	-
	-

	областной  бюджет
	-
	1316,
43000
	-
	-
	-
	-

	местный

бюджет
	-
	3508,
18742
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	429,
50000
	-
	-
	-
	-

	2.2.2.
	Капитальный ремонт МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Любытинского района», р.п. Любытино, ул. Советов д.10
	Управление,

Комитет ЖКХ,
Комитет культуры и спорта администрации Любытинского муниципального района
	2023 год
	1.2.2.
	федеральный  бюджет
	-
	22488,
20000
	-
	-
	-
	-

	областной  бюджет
	-
	695,
66000
	-
	-
	-
	-

	местный
бюджет
	-
	1664,
04084
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	362,
50000
	-
	-
	-
	-

	2.2.3.
	Строительство физкультурно-спортивного комплекса (ФСК), р.п.Любытино, ул.Пушкинская
	Управление,

Комитет ЖКХ,
Комитет культуры и спорта администрации Любытинского муниципального района
	2023 год
	1.2.2.
	федеральный  бюджет
	-
	125156,
00000
	-
	-
	-
	-

	областной  бюджет
	-
	3870,
81200
	-
	-
	-
	-

	местный
бюджет
	-
	2489,
55555
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	1260,
00000
	-
	-
	-
	-

	2.2.4.
	Капитальный ремонт МАДОУ «Детский сад № 1«Огонек» р.п.Любытино, ул.Советов, д.23
	Управление,

Комитет ЖКХ

Комитет образования администрации Любытинского муниципального района
	2024 год
	1.2.2.
	федеральный  бюджет
	-
	-
	40661,
00000
	-
	-
	-

	областной  бюджет
	-
	-
	1257,
55700
	-
	-
	-

	местный
бюджет
	-
	-
	428,
51300
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	505,
00000
	-
	-
	-

	2.2.5.
	Приобретение автотранспорта для МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»
	Управление,

Комитет культуры и спорта администрации Любытинского муниципального района
	2024 год
	1.2.2.
	федеральный  бюджет
	-
	-
	4666,

50000
	-
	-
	-

	областной  бюджет
	-
	-
	144,
40000
	-
	-
	-

	местный
бюджет
	-
	-
	49,
10000
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	50,
00000
	-
	-
	-

	4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.2.6.
	Приобретение автотранспорта для МБУК «Культурно-досуговая система Любытинского муниципального района
	Управление,

Комитет культуры и спорта администрации Любытинского муниципального района
	2024 год
	1.2.2.
	федеральный  бюджет
	-
	-
	4666,

50000
	-
	-
	-

	областной  бюджет
	-
	-
	144,
40000
	-
	-
	-

	местный
бюджет
	-
	-
	49,
10000
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	50,
00000
	-
	-
	-

	объемы финансирования будут уточнены по итогам рассмотрения заявки Новгородской области о предоставлении субсидии из федерального бюджета областному бюджету на реализацию мероприятий государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», и при формировании проектов федерального бюджета, областного и местного бюджетов на соответствующий год и плановый период;

	внебюджетные источники – собственные и (или) заемные средства граждан, привлекаемые на строительство или приобретение жилья на сельских территориях в целях улучшения жилищных условий, а также вклад граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в различных формах в целях  реализации проектов по благоустройству сельских территорий  и комплексного развития сельских территорий в рамках Программы.